## PRIMA PARS CAPITIS.

Vers. 1. 1. AUDITE, FILII, DISCIPLINAM PATRIS (Vatablus, *castigationem paternam*), ET ATTENDITE (attento et intento animo hæc mea dogmata excipite), UT SCIATIS PRUDENTIAM. — Hebraice, *ut sciatis intelligentiam*; Septuaginta, *ut sciatis cogitationem*; Aquila, *intellectum* : ut scilicet prudentiæ dictamina de virtute probisque moribus in opus conferatis et reipsa exsequamini. « Disciplinam, » Hebraice מוסר *musar*, id est castigationem, eruditionem, disciplinam, qua puerorum levitas castigatur et coeretur. Unde Septuaginta vertunt, ἀκούετε, παιδείας, *id est, audite, pueri, puerilem instructionem*. Quocirca quia hæc disciplina pueris et grandævis cupiditates suas more puerorum sequentibus (« parvi enim refert an ætate an moribus puer sis, » ait Philosophus) molesta est; hinc identidem illos ad eam amplectendam hortatur, proponendo eis fructus et commoda. « Patris, » id est mei ipsius, qui hic me gero ut pater filios suos severe, sed vere et probe instituens. Salomonem hic loqui patet ex eo quod subdit : « Nam et ego filius fui patris mei. » Minus recte ergo Hugo, Beda et alii censent hæc esse verba Dei.

Sensus est, q. d. O filii, o discipuli, audite meam disciplinam de moribus castigandis et ad virtutis normam efformandis, quæ carni quidem onerosa et ingrata accidit, sed spiritui utilis est et necessaria; ideoque a me quasi patre vestro paterno affectu et amore vobis traditur, ut vos non tam meos quam sapientiæ filios efficiam, ut scilicet faciatis prudentiam : prudentia enim non tam in audiendo, quam in agendo et audita faciendo consistit : « Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur, » Rom. II, 13. Audite ergo me qui, Deo iubente, hæc edico et quasi os divinum Dei jussa proloquor.

Vers. 2. 2. DONUM BONUM TRIBUAM VOBIS, LEGEM MEAM NE DERELINQUATIS. — Sic et Septuaginta. Verum Vatablus et Pagninus vertunt, *doctrinam enim bonam*

*propono vobis, legem meam ne relinquit*; Galatinus, lib. II *De Arcan. fidei*, cap. v : « Documentum bonum dedi vobis, » id est legem, inquit, nam non est bonum nisi lex; R. Levi : « Possessionem bonam dedi vobis. » Hebr. enim לקח *lecach*, a rad. לקח *lacach*, id est accepit, proprie est res accepta vel accipienda, puta donum quod accipitur; et quia inter dona primas obtinet lex et doctrina, hinc passim pro ea sumitur. *Donum ergo bonum est doctrina legis divinæ jam tradita, et deinceps tradenda, quæ tanquam eximum donum et bonum neutiquam est derelinquenda.* Quocirca « diis, parentibus et præceptoribus reddi æquale nequit, » ait Aristoteles, quia scilicet parentes naturam, cæteri doctrinam contulerunt. Pro *tribuam* Hebr. est נתתי *nattati*, id est dedi, tradidi; sed Hebræi præteritum crebro sumunt pro quolibet tempore. *Nattati ergo idem est quod dedi, do et dabo, q. d. Si leges et monita mea suscipiatis, ruminetis et opere perficiatis, sentietis quantum illa sint donum, quantum sapientiæ contineant, quantos fructus pariant.*

3 et 4. NAM ET EGO FILIUS FUI PATRIS MEI (1), TENELLUS, ET UNIGENITUS CORAM MATRE MEA : ET DOCEBAT ME, ATQUE DICEBAT. — Hebraice, *tener et unicus ad faciem matris meæ*; Septuaginta, *dilectus in facie matris meæ*. Hebræa ad לפני *liphne*, id est in facie vel ad faciem, in margine habent לפני *libne*, id est in filiis, et ita legendum vult Galatinus, lib. II, cap. v, q. d. Fui unicus in filiis, vel inter filios matris meæ. « Et docebat me, » non mater, hebr. enim est verbum masculinum יורני *ioreni*, id est docebat me vir, puta pater meus; sed sub patre per syllepsin intellige et matrem. Unde Septuaginta vertunt, *qui (pater et mater) ducebant et docebant me*; Aquila, *illuminabant me*; Chaldæus, *et docebant me; et dixit mihi Dominus.*

(1) Cum vi, scil. carissimus fui patri meo. Alii, *nam et ego filius*, id est discipulus scil. docilis, *fui patris mei.*

Moraliter, S. Ambrosius, in cap. 1 S. *Luca*, docet proprium esse eorum qui nobili genere nati sunt, pietatem pariter cum sanguine ducere, ut appareat in eis « transmissa immaculatæ puritatis hæreditas. Sic Isaac a parentibus nobilitatem pietatis accepit, quam posteris dereliquit. » In virtutibus et vitis certa est hæreditas, ait Chrysostomus, serm. 111 : « Parentis vitium filiorum exitium. Numquid non in semine tota arbor? vitium ergo seminis vitium est totius arboris. » E contra arguit S. Paulus : « Si delibatio sancta est, et massa; et si radix sancta, et rami, » id est, ut explicat Theophylactus, certa res est ut massa similis fermento evadat, rami radici, filii parentibus, Rom. cap. x.

Salomon vocatur tener, cur? Resp. Primo.

Quæritur hic primo quo sensu et qua de causa Salomon vocetur *רַךְ rach*, id est tener vel *tenellus*? Respondeo primo, eo quod ætatis esset parvæ et teneræ, q. d. Pater meus David, rex sapiens et sanctus, me Salomonem a teneris instruxit, docuitque sapientiam, puta Deum timere et colere. Igitur et vos, o parentes, vestros filios a puero instruite, eosque doceate timorem Dei; ac vos, o filii, eundem a puero imbibite et discite sapere. Ita Lyranus, Cajetanus et alii. Addit Cajetanus et alii nonnulli Salomonem fuisse puerum moriente Davide patre, q. d. Patrem meum Davidem non nisi tener et junior audivi et attigi: obiit enim antequam adolescerem, et tamen præcepta, quæ mihi puero instillavit, grandævus retineo. Hoc enim magnæ est virtutis: sæpe enim pueri demortuo patre, cujus disciplina coercebantur, sapientiam abjiciunt, seque dant suis cupidinibus. Favet S. Hieronymus, epist. ad Vitalem, ubi asserit Salomonem genuisse Roboam anno ætatis undecimo, et cœpisse regnare duodecimo. Ergo jam tunc vita functus erat David pater. Et S. Ignatius, epist. 8 ad Magnesiam, ubi ait Salomonem peregrisse judicium meretricum cum adhuc esset puer. Verum contrarium longe verius est, scilicet Salomonem cœpisse regnare sub annum ætatis vicesimum, ac proinde viginti fere annis convixisse patri, ab eoque eruditum, uti ex Abulensi, Pineda, Saliano, imo ex ipsa S. Scriptura ostendi *Eclii. XLVII*, sub initium. Porro Davidem non tantum in vita, sed et in morte acria dedisse Salomoni monita sapientiæ et salutis, patet *III Reg. II, 1*.

Secundo. Secundo, alii Salomonem censent vocari *tenellum*, id est tenere in deliciis enutritum. Unde Chaldaeus vertit, *filii sui patris mei delicatus*, q. d. Esto in deliciis regis fuerim educatus, tamen sapientiæ et virtuti studui. Magna enim lis est virtuti cum voluptate, æque ac castitati cum pulchritudine, juxta illud :

Lis est cum forma magna pudicitia.

Tertio. Tertio, alii « tenellum » exponunt rudem, inexpertum, indoctum. « Nihil enim, ait Beda, magis ad spem percipiendæ sapientiæ mentes erigit, quam cum eos, quos in sapientia jam clarere mi-

ramur, aliquando parvulos et indoctos fuisse meminimus. » Hoc sensu ait David, *II Reg. III, 39* : « Ego adhuc delicatus et unctus rex, » id est tener, insuetus labori longioris gubernationis. Et Roboam vocatur « rudis et corde pavido; » Hebraice, *puer et tener corde*, *II Paral. XIII, 7*.

Quarto, Pineda per teneritudinem hanc accipit educationem teneram, plenam curæ ac sollicitudinis. Ita ipse lib. III *De Rebus Salomon.* cap. IV. Adde teneram et delicatam corporis complexionem. Fuit enim Salomon delicato et optimo corporis temperamento, indeque docilis et capax sapientiæ. Nam, ut ait Aristoteles, lib. II *De Anima*, textu 49 : « Duri carne secundum intellectum sunt inepti; molles vero, » id est teneri, « bene apti. »

Quinto, recte « tenellum » interpreteris mollem, flexilem, ductilem, docilem, sicut cera mollis, quæ cito potest informari, ait Hugo. Talis enim fuit Salomon, tum ob bonum animum et indoctum, quam a Deo sortitum se dicit *Sapient. cap. VIII, 19*, tum ob formationem Davidis, tum ob exercitationem et studium sapientiæ, ideoque ad ejus culmen cito pervenit. Sunt enim ex adverso quidam pueri ita naturæ duræ, refractariæ, hebetis, indocilis, ut nihil addiscere velint aut possint, ut parentes et magistri in iis docendis oleum et operam perdere videantur. Unde Septuaginta vertunt, *filii enim ego fui patri obediens*. Huc facit illud Poætæ :

Dum tener est natus, generosos instrue mores.

Hinc et B. Antiochus, hom. *De Obedientia*, legit : « Filius fui et ego patri obediens, et (ideoque) dilectus in conspectu matris meæ; » matres enim diligunt filios obediens.

Hinc S. Basilius in *Regulis fusiis explicatis*, interrog. 15, sapienter docet parentes et magistros debere docere et formare pueros a teneris, cum instar ceræ molles sunt, formamque sibi impressam facillime recipiunt et retinent. Quocirca plebsque eximios Sanctos legimus a puero cœpisse operam dare sanctitati: plura eorum exempla recensui *II Timoth. III, 14*. Idem censuere Gentiles, ut Plato, lib. VI *De Legibus*, Aristoteles apud Laertium, lib. V, cap. I, ubi asserit pueros doctos ab indoctis differre, sicut vivi differunt a mortuis. Rursum, visum lumen accipere a circumfuso aere, animum autem a disciplinis. Cleanthes apud Laertium, libro VI, cap. VI, ait pueros et homines imperitos sola forma differre a bestiis. Demades apud Antonium in *Melissa*, part. 1, serm. 50, asserit doctos ab indoctis tantum differre, quantum deos ab hominibus. Præclare Seneca, epist. 69 : « Ut dii immortales, ait, nullam didicere virtutem, cum omni editi, et pars naturæ eorum est esse bonos, ita quidam juvenes egregiam sortiti indolem, in ea quæ tradi solent perveniunt sine longo magisterio, et honesta complectuntur cum primum audiunt. » Præclarior S. Bernardus, tract. *De Ordine vitæ*, sive de doctrina puerorum, post medium :

A puero studentium virtuti.

Enomæ.

« Pueri, ait, a puritate dicti sunt, et decet ut regnet in eis simplicitas, et innocentia, et puritas, hoc est virginitas, cum his crescant, et in his perseverent, ut mereantur sequi Agnum quocumque ierit. » Idem, serm. 3 *De Epiph.* : « Pueris, ait, simplicitas naturalis, et cognata virginibus verecundia est. »

Salomon  
an unigenitus?

Quæritur *secundo*, quo sensu et qua de causa Salomon vocetur « unigenitus? » Scriptura enim contrarium videtur dicere. Nam, I *Paral.* cap. III, vers. 5, præter Salomonem numerat tres alios Davidis ex Bethsabæ filios, scilicet Simmaa, Sobab et Nathan. Dicendum breviter, inquit noster Sallianus, tom. III *Annal.* anno mundi 2989, num. 3, probabile videri Simmaa, et Sobab et Nathan filios fuisse Bethsabæ ex Uria, priore marito. Ita censent Abulensis, in cap. III, vers. 1 *Paral.* Lyranus et Vatablus, Torniiellus loco citato, Hugo Cardinalis in cap. v *II Regum*, nec displicet Salmeroni, tract. 28, in tom. III. Probatur autem, quia, si David multos ex Bethsabæ liberos suscepisset, cum primus eorum, omisso parvulo in-nominato qui ex adulterio natus est, fuerit Salomon, tam naturæ ordine, ut constat ex *II Reg.* XII, vers. 14, quam regis successione dignitate, primus utique nominatus fuisset in filiis Bethsabæ, non postremus. Ordinem enim nativitate a Scriptura servari ex utroque loco *II Reg.* III, 2 et I *Paral.* III, 1, in quo numerantur filii Davidis, intelligi potest: utrobique enim Amnon tanquam primogenitus primus censetur, tum Daniel sive Cheleab, tertius Absalom, et ita deinceps. Cum ergo tres illi priore loco nominentur, priores nati fuerunt: non ex Davide, qui ex Bethsabæ primum suscepit infantulum illum innominatum, tum Salomonem: ergo ex Uria, cujus filios propterea David adoptione fecit suos, quod sic reparabat injuriam factam patri. Cum enim ejus uxore corrupta filium ei affingere studuisset ignaro, ipse sciens prudensque ejus filios sibi per adoptionem attribuit; reparavit et factam filiis injuriam, quibus patrem sustulisset, dando illis pro privato homine parentem regem. Denique sic plurimum dilectæ Bethsabæ gratificabatur, cujus Salomon dicitur « unigenitus. »

Resp.  
negative.

Probabilior nihilominus est sententia, tres illos, et insuper Salomonem, a Davide et Bethsabæ genitos fuisse. Clarissima est enim Scripturæ id affirmantis ratio, I *Paral.* III, 5: « Porro in Jerusalem, ait, nati sunt ei, Davidi scilicet, filii, Simmaa, et Sobab, et Nathan, et Salomon, quatuor de Bethsabæ filia Ammiel. » Quomodo nati sunt Davidi quatuor, si tres eorum nati sunt Uriæ? magna profecto vocum abusio admitteretur, si pro uno, qui natus esset revera Davidi, quatuor ei nati dicerentur. Retenta igitur simplici significatione verborum, nec violenta interpretatione obscurata, dicendi sunt omnes filii Davidis naturales, ab eoque geniti. Deinde si Nathan non fuit verus Davidis filius, sed adoptivus, verus autem

Uriæ, non recte utique a D. Luca per ipsum Nathan generatio Christi ad Davidem duceretur, quippe qui Davidis non fuerit, sed Uriæ. Hanc sententiam probant quicumque volunt Nathan fuisse fratrem naturalem Salomonis, quorum plurimos numerat Pineda, lib. I, cap. VIII, numer. 3, et lib. VII, cap. XXVI. Eadem est enim cæterorum duorum ratio, et qui volunt natum Salomonem quadriennio post adulterium Davidis. Ejusdem sententiæ sectatores sunt Theodoretus et Procopius in I *Paral.*, et ille idem Pineda, Salazar, Baynus, Arboreus, Jansenius, Cajetanus hoc loco, ac Clievovæus in *Damascenum*, lib. IV, cap. XV, Salmeron, tract. 28, tom. III, Barradius, tom. I, lib. V, cap. IX: addunt et Annii Philonem biblicum, et si quos alios.

Igitur Salomon vocatur *unigenitus*, hebraicè *unicus*, id est unice a matre dilectus. Unde hebraicè, latine et græcè non est unicus matris vel matri suæ, sed *unicus coram matre sua*, id est, ut Septuaginta vertunt, *dilectus in facie matris suæ*, id est unicus per singularem amorem, curam, sollicitudinem, perinde ac si esset solus et unigenitus. Significatur ergo Salomonem placidissimi et quietissimi fuisse ingenii, qui instar Jacob domi cum matre versaretur, quæ ei instillabat amorem et præcepta sapientiæ, non autem instar Esau in agris venaretur. Rursum eum matris, et vicissim matri fuisse amantissimum. *Unigenitus* ergo *coram matre sua*, id est tanquam unigenitus longe dilectissimus, non alieno, sed proprio matris lacte enutritus, semper in brachiis, in gremio, in oculis matris versatus. Unde ait ad eum mater, cap. XXXI, vers. 2: « Quid, dilecte mi? quid, dilecte uteri mei? quid, dilecte votorum meorum? » Sic *Psal.* XXXV, 11, dicitur: « Laetetur cor meum, ut timeat nomen tuum. » Pro quo Hieronymus et Chaldaeus proprie legerunt, *uni cor meum, ut timeat nomen tuum*. Quod alii ad effectum precandi et efflagrandi revocant: « Hoc unum tribue cordi meo, ut te timeat; » alii ad timoris magnitudinem et perfectionem, « unice te timeat cor meum; » alii ad conjunctionem intimam cordis cum divino timore, « uni cor meum timore tuo. » Sed melius *uni*, id est collige omnes cordis mei vires, ut te diligam ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus, ut tuo timori ac dilectioni unice invigilem, nihil mihi extra te sit in caelo, et sine te nihil velim super terram, hæc una mea sit cura et sollicitudo. Sic *Psal.* XXI, 21, dicitur: « De manu canis unicam meam, » *q. d.* Unius me vite amor et sollicitudo pungit, hoc mihi solum superest, scilicet vita: hanc tu etiam ablatis cæteris rebus tuere et conserva. Sic dicit Salomon se unicam coram matre, in quo uno et oculos et animum mater defigebat, unicum amabat atque curabat; ita Pineda, lib. I *De Rebus Salomon.* cap. VIII. Sic *Cantic.* VI, dicitur: « Una est matris suæ (id est dilecta, et) electa genitrici suæ. »

Dicitur  
tamen  
unigeni-  
tus.  
Primo,  
quia u-  
nice di-  
lectus.

*Secundo*, idem Pineda: « Unicus, » inquit, eum *Secundo*,

quia ha-  
res regni.

de filio regis dicitur, videtur respicere ad successionem regni, ut qui prae multis fratribus successionem et hereditatem regni unicus sit. Sic *Genes. xxxi, 2*, ubi tolle filium tuum unigenitum Septuaginta perinde existimarunt ac si diceret: «Tolle filium tuum dilectum;» S. Ambrosius, *tolle dilectum*; Symmachus, *unicum tuum*. Sed cum haberet praeterea Ismaelem, non intelligit «unicum» genitum, sed successione et destinatione ad genus et principatum. Sicut et ipse David exponere videtur, dicens *I Paral. xlix, 1*: «Salomonem filium meum unum (Septuaginta, *unicum*) elegit Deus, adhuc puerum et tenellum,» quasi dicas: Quod ad regni successionem attinet, non habeo alium, qui regnandi particeps esse debeat.

Tertio,  
quia primogenitus.

Tertio, noster Salazar et Franciscus Suarez III part. tom. II, *Quest. XXVII, disp. 2, sect. 3, unigenitum* interpretantur primogenitum, *q. d.* Cum filii primogeniti amore et indulgentia parentum abuti ac protervire soleant, ego tamen ita disciplinae me subdidi, ut starem quasi puer «coram matre mea,» ab eaque me doceri, regi, flecti et formari sinerem, illi per omnia me subjiciens et ab ejus nutu pendens. Licet enim prior Salomone filius fuerit infans ex adulterio Davidis cum Bethsabee conceptus, tamen ille illico, ut lucem vidit, expiravit, ideoque quasi non natus in computum non venit, ait ex Glossa S. Thomas, III part. *Quest. XXVII, art. 2, ad 3.*

Si objicias Salomonem non videri primogenitum Davidis ex Bethsabee, eo quod tres ante illum filii nominentur, ipseque sit quartus et ultimus, *I Paral. III, 5*; respondeo, saepe in Scriptura recensendis filiis non servari ordinem temporis et generationis. Sic *Genes. xl, 27*, dicitur: «Thare genuit Abram, Nachor et Aran,» et tamen Aran senior fuit Abramo; nam Abram filiam Aran in uxorem duxit.

Salomon  
dilectus,  
quia fi-  
lius poenitentia.

Addunt nonnulli Salomonem fuisse filium poenitentiae, puta genitum a Davide et Bethsabee de adulterio poenitentibus, ideoque praeter caeteris dilectum, quasi qui pignus esset divinae reconciliationis et fructus gratiae a Deo acceptae. Audi nostrum Lorinum in cap. I *Eccles. vers. 1*. Fortasse etiam Salomon, qui post mortem infantis ex adulterio geniti susceptus est per legitimum matrimonium, et secuta in utroque parente poenitentia, ideo maxime dilectus est, atque vel a matre ipsa nutritus, vel coram ipsa, cum alii extra domum et a nutricibus; ac proinde David eundem summo opere dilexit, utpote recuperata jam gratia, ab se genitum, regni successorem, ac de quo prolixè tam multa Deus promiserat, et vicissim Salomon gloriabatur hoc nomine, quod David filius et esset et diceretur.

Allegori-  
ce de  
Christo.

Mystice, sive allegorice, Salomon hic representat Christum, qui fuit tener et unigenitus Patris aeterni, ac virginis Mariae Deiparae, et unice dilectus et subjectus, *Luce II, 51*. Ita Galatinus, lib. II *De Arcan. fid. cap. v*, et lib. III, cap. xxii,

qui putat hunc esse sensum litteralem, sed ex dictis liquet esse mysticum. Porro Christus proprie fuit unicus Patri caelesti, quia ex eo solo genitus, qua Deus et Verbum; atque unicus matri suae, quia qua homo ex ea sola sine opera viri ex Spiritu Sancto conceptus: unde sicut in caelis est ἀμήτωρ, id est sine matre: sic in terris est ἀπατὴρ, id est sine patre. Atque haec fuit causa unici et singularis amoris reciproci, tum Virginis in Christum, tum Christi in Virginem matrem; amor enim filiorum solet dividi in patrem et matrem, ideoque in singulos minui: at in Christo fuit indivisus et collectus amor filialis; unicus enim et totus tetendit in solam matrem, quasi ipsa sibi pater esset et mater: fuit ergo ingens et ardens. Vicissim virgo Deipara amorem suum in filium non divisit cum marito, utpote qui nihil ei contulit, sed totum sola possedit. Fuit ergo et ille magnus et eximius, quia amore materno et paterno quasi mater et pater dilexit eum, eum, inquam, quem sciebat Deum esse aequè ac hominem, ideoque immenso amore redamandum. Christus ergo fuit tener corpore, quia molle optimumque habuit corporis temperamentum, indeque tenerum et flexilem animum, ideoque bene disciplinabilem, ait Galatinus, et omnis sapientiae capacissimum. Rursum Christus dicitur tener, quia in eo fuit ineffabilis pietatis teneritudo, et in trunco humanitatis clementissimae divinitatis insertio, ac fructuosa plantatio. Ipse denique legem dedit Judaeis per Moysen, Christianis per seipsum, de eaque dixit: «Hoc fac, et vives,» *Luce x.*

4. SUSCIPIAT VERBA MEA COR TUUM, CUSTODI PRÆ- Vers. 4.

CEPTA MEA, ET VIVES. — Pagninus ad verbum Hebraea vertit, *fulciat vel sustentet eloquia mea cor tuum*: quod Baynus per hypallagen sic explicat, *q. d.* Eloquia mea fulciant cor tuum tenerum et fluctuans; Septuaginta, *firmetur noster sermo in tuo corde*; Chaldaeus, *apprehendat* (Symmachus, *teneat*) *verba mea cor tuum*; Syrus, *resideant verba mea in corde tuo*.

Sunt verba non Dei, ut vult Chaldaeus et Beda, quasi alludat ad colloquium Dei cum Salomone habitum, III *Reg. III, 5*; sed Davidis ad Salomonem, ut patet ex dictis, *q. d.* O filii, suscipe monita mea auribus non tantum corporis, sed et mentis, nec tantum suscipe, sed et firma, ut nunquam excidant, nulla tentatione elidantur. Solent enim puerorum phantasiae et mentes esse vagae et fluidae, ideoque quod audiunt, facile effluere et excidere sinunt. «Inquietata est ac mobilis juvenum mens, et animus semper fluctuat,» ait Aristoteles, II *Politie*. Firmare ergo eam jubet anchora constantiae, constantisque amoris et timoris Dei, ut haec patris et sapientiae documenta constanter retineat, eaque contra parasitos et seductores fulciat, id est tueatur et propugnet, ne ab iis se seduci et in vitia abduci patiatur.

CUSTODI PRÆCEPTA MEA, ET VIVES, *q. d.* Si custodieris mea praecepta, longævus eris tum vita na-

turæ, tum vita gratiæ, tum vita gloriæ in æternum. Unde Syrus vertit, *custodi præcepta mea et vitam et legem, sicut pupillam oculi, q. d.* Quantum amas vitam tuam, tantum ama custodiam præceptorum meorum: quantum amas animam tuam, tantum ama disciplinam meam: quantum amas et custodis pupillam oculi tui, tantum ama et custodi legem meam; quia hæc est vita, anima et pupilla oculi tui.

Vers. 5.

5. POSSEDE SAPIENTIAM, POSSEDE PRUDENTIAM: NE OBLIVISCARIS, NEQUE DECLINES A VERBIS ORIS MEI. — Hebr. כֵּנֶה *kene*, primo, significat *eme, compara, acquire*; secundo, *posside*, quia emendo acquiritur rei possessio, et quod emimus hoc possidemus. Unde Vatablus vertit, *compara sapientiam, compara intelligentiam*; Pagninus, *eme sapientiam, eme intelligentiam*. Sensus ergo est: Compara tibi sapientiam practicam, sive prudentiam et virtutem, omnium opum pretio et omnium rerum dispendio; ipsa enim omne pretium, omnemque jacturam longe superat. At cum comparaveris, firmiter eam retine et posside, ut nullis blanditiis, promissis, minis, terroribus sinas eam tibi eripi, juxta illud cap. xxiii, vers. 23: « Veritatem eme, et noli vendere sapientiam; » omnia enim hæc spectant ad perseverantiam et constantiam in sapientia et virtute, ideoque Noster optime vertit, *posside*; *posside* enim per metalepsin, primo, idem est quod eme, acquire, juxta illud Evæ Genes. cap. iv, vers. 1: « Possedi, id est acquisivi, hominem (Cain filium) per Deum. » Secundo, *posside* proprie idem est quod emendo occupa, detine, posside, q. d. Omni studio cura ut acquiras et possideas sapientiam tanquam rem summi pretii, perinde ac mercator satagit emere et possidere merces pretiosas.

Moraliter, hic discere parentes debere filiis magis providere de sapientia et virtute, quam de opibus et prædiis. Mundani faciunt contrarium, ideoque errant, et filiis pessime consulunt. Quid enim prosunt opes homini, qui nescit eis bene uti, imo cui sunt instrumenta superbiam, gulæ, luxuriæ? Quid hoc est aliud quam dare gladium insipienti et furenti, quo in aliorum et suam ipsius necem ruat? Unde in præposteram hanc parentum curam graviter invehitur S. Basilius, Prosper et alii.

Vers. 6.

6. NE DIMITTAS EAM, ET CUSTODIET TE: DILIGE EAM, ET CONSERVABIT TE. — Septuaginta, et adhærebit tibi; Chaldæus, et proteget te; Syrus, ut liberet te; S. Hieronymus, epist. 2 ad Nepotianum, et apprehendet te; idem in cap. xviii Ezechiel, sic legit: « Ama illam, et amplexabitur te; dilige illam, et custodiet te; » Arabicus, *concupisce illam, et tutabitur te*. David quasi sollicitus pater idem identidem repetit, aliisque et aliis verbis inculcat filio, quasi rem summi momenti, in quo ejus felicitas omneque bonum situm sit, q. d. Sapientiam quasi sponsam indissolubili matrimonii vinculo tibi, o fili, copula, nec des ei libellum repudii,

ut eam dimittas: ita vicissim ipsa tibi fida erit firmiterque adhærebit, imo ab omnibus malis culpæ et pœnæ proteget, et in omni bono conservabit te. Secus faciunt sponsæ hominum, quæ sæpe sponso deserunt, et ad adulteros transeunt; aut si in fide persistent, sponso non alunt nec custodiunt, sed ab iis aluntur et custodiuntur.

Vers. 7.

7. PRINCIPIUM SAPIENTIÆ, POSSEDE (Baynus, possidere, et sic verti potest ex Hebræo) SAPIENTIAM; ET IN OMNI POSSESSIONE TUA, ACQUIRE PRUDENTIAM. — Hæc verba in speciem videntur esse contraria et continere antithesin: possessio enim sapientiæ non est principium, sed finis et complementum sapientiæ. Quocirca Tigurina ex Hebræo sic vertit, *ante omnem cognitionem compara sapientiam*; Vatablus, *principium sapientiæ, compara sapientiam*; Syrus et Chaldæus, *initio sapientiæ, compara sapientiam*; Hebræa ad verbum habent, *principium sapientiæ eme, vel posside intelligentiam*.

Igitur primo, *posside* potest accipi in actu inchoato, vel destinato, q. d. Principium sapientiæ est possidere, id est comparare sapientiam, puta illam emere, illi studere, illam audire, meditari, ut sic eam acquiras et possideas, juxta illud Sapient. vi, 18: « Initium illius (sapientiæ) verissima est disciplinæ concupiscentia, q. d. Tunc sapere incipies, cum eam amare et prosequi, illique vacare et studere cæperis. Sic enim se explicat subdens: « Et in omni possessione tua, acquire (hebraice est idem verbum כֵּנֶה *kene*, quod paulo ante Noster vertit, *posside*) prudentiam (1), q. d. Principium, via et modus acquirendi sapientiam et veritatem est, si omni studio, omni conatu, omni pretio, etiamsi omnes tuas opes impendere deberes, studeas eam tibi comparare. Sic ait Seneca: « Magna pars boni est velle fieri bonum. » Ita Dionysius, Jansenius, Hugo, Cajetanus et alii. Sensus ergo est, q. d. Principium sapientiæ non est arida speculatio et contemplatio sapientiæ, sed sapida voluntas et studiosus conatus ad sapientiam, ut scilicet timore Domini, qui etiam principium est sapientiæ, commoti, omni via et modo entitatur ad sapientiam acquirendam.

Secundo, alii, q. d. David ad Salomonem: Principium sapientiæ est eam mente concipere, comprehendere et possidere; inde enim fiet ut suo tempore eam opere exercent. Tu ergo, o fili, jam nunc a teneris eam menti imprime, ut grandior et rex factus eam exsequi, ac juxta eam vivere et gubernare queas. Aut, ut Baynus: Sensus, inquit, proverbii est: Sapientiæ primam curam habe; et non, ut inquit ille: « Quærenda pecunia primum, virtus post nummos. » « Et in omni possessione acquire prudentiam, » ut nihil vel possidere velis, vel discere quod a prudentia fuerit alienum. Aut, ut idem, q. d. In principio sapientiæ posside et discere sapientiam ab aliis, juxta illud

(1) Sed, omnium facultatum tuarum pretio compara intelligentiam. Hic est utriusque membri geminus sensus.

Jacobi I: «Sit autem omnis homo velox ad audiendum.» Et postea eris magis idoneus, ut res omnes cum intelligentia et prudenter tractes et tuopte ingenio intelligentiam augebis.

Tertio, noster Salazar sic exponit, «posside» vel eme «sapientiam,» hoc est, conjugio tibi copula sapientiam. Olim enim nuptiæ fiebant coemptione, qua sponsus sponsam cum parentibus certo pretio coemebat, uti Osee emit Gomer, cap. III, vers. 2: «Fodi, inquit, id est emi, eam mihi quindecim argenteis.» Jam conjugio copula, id est arctissime tibi adstringe sapientiam et virtutem, ut ab ea divelli te non sinas. Unde S. Augustinus hoc spiritale conjugium representatum in connubio Adæ cum Evi censet lib. II *De Gen. contra Manich.* cap. XIII; de illo enim dictum est Gen. II: «Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea. Os de ossibus ait, fortasse propter multitudinem, et caro de carne propter temperantiam. Hæ namque duæ virtutes ad inferiorem animi partem, quam prudentia rationalis regit, docentur pertinere.»

Quarto, pro principium hebraice est ראשית *rescit*, græce ἀρχή, quod tam summam, caput, principatum, quam principium significat, q. d. Principatus sapientiæ situs est in possessione sapientiæ: primas in sapientia tenebis, si cures ut eam possideas; summa perfectio et complementum sapientiæ consistit in ejus possessione.

Quinto, q. d. Sapientia et virtus sita est non in ejus lectione, auditione, speculatione, sed in ejusdem occupatione et possessione; si ergo eam cæperis possidere, habes principium sapientiæ: si in possessione ejus progressus fueris, eamque dilataveris, quantum in possessione, tantum quoque in sapientia progredieris: si eam plane possideris, habebis pariter plenam et perfectam sapientiam; porro, hæc possessio sita est in usu et praxi sapientiæ, sive virtutis. Is enim habet et possidet virtutem, qui eam exercet, ac ea utitur: virtus enim sita est in ejus usu, praxi et exercitio.

Summa, sensus est, q. d. Virtus non consistit in ejus cognitione vel speculatione, sed in ejus exercitio et praxi: quantum enim eam exercueris, tantum ejus possidebis. Simili phrasi quis dicat: Principium opulentæ est possidere opes. Principium honoris est possidere honores. Sic ergo hæc sententia consentit, et in re eadem est cum illa cap. I, vers. 7: «Timor Domini principium sapientiæ,» quia timor Dei instigat ut compares et possideas sapientiam, id est virtutem. Quare initium timoris est profectus sapientiæ et virtutis; profectus timoris est initium sapientiæ et virtutis; complementum timoris est complementum sapientiæ et virtutis. Vide dicta cap. I, vers. 7.

Denique Hebræa ad verbum sic habent, principium *chochma*, id est sapientiæ, eme, vel posside *bina*, id est intelligentiam vel prudentiam; et sic legunt aliqui codices Latine Vulgatæ editionis

manuscripti, quod sic exponas: Si vis adipisci veram sapientiam, non speculativam, sed practicam, compara tibi prudentiam agendorum; hæc enim est vera, imo ipsissima sapientia, quam hic deprædico. Hic sensus æque ac primus, quartus et quintus præ cæteris videntur litterales et genuini.

Tropologice Baynus, q. d. Priusquam studio sapientiæ indulgeas et contemplationi, da operam ut sapientiam illam, quæ in moribus et integritate vitæ consistit, acquiras: Martha enim ducit ad Mariam, vita activa ad contemplativam. Qui enim illico inire volunt contemplativam, ante sedatas passiones per labores vitæ activæ, perinde faciunt ut qui Rhetoricam discere volunt non præmissa Grammatica; unde S. Sabas: «Sicut, inquit, flos fructum antecedit, ita vita cœnobitica anachoreticam.» Ita refert Cyrillus in Vita S. Joannis Silentiarii.

Anagogice Lyranus: Principium, inquit, sapientiæ possidendæ in patria cœlesti est possessio sapientiæ in via, puta in hac vita.

Symbolice aliqui, q. d. Principium sapientiæ est possidere vel comparare sapientiam, id est doctorem sapientiæ et magistrum, qui te erudiat et doceat, sine quo nunquam sapientiæ sive virtutis et perfectionis peritus evades: ars enim hæc sublimis et divina sine doctore non discitur.

8. ARRIPE ILLAM, ET EXALTABIT TE: GLORIFICABERIS AB EA, CUM EAM FUERIS AMPLEXATUS, — id est cum eam intra ulnas tuas et gremium strictiore tenebis complexu, ait S. Hieronymus in *Ecclesi.* cap. III. Pro *arripe illam* Hebraice est סלסה *sal-seleha*, quod proprie significat: Sterne illi viam, aggesto aggere sive terræ cumulo viam illi eleva et complana, eleva et exalta illam; inde enim סוללה *solela* vocatur agger, vallum, terra aggesta in cumulum. Unde *Psal.* LXVII, 5: לרכב סלסול *sollu larocheb baarabot*; quod Noster vertit, iter facite ei qui ascendit super occasum. R. Abraham, Marinus et alii vertunt, elevate vel sternite viam equitanti in cælos. Septuaginta hoc loco vertunt, περιεβαλετωσαν αυτου, id est aggeribus circumda vel circumvalla illam, id est firmissime illam retine et communi. Hinc Maximus, Cent. V, cap. *Oeconom.* cap. LXXXIII, legit: «Obside eam, et exaltabit te.» Sicut enim milites, obsidendo urbem, eam capiunt, ejusque spoliis ditantur: sic pariter qui obsident sapientiam, ejus opibus locupletantur et exaltantur. Symmachus, porta eam; Aquila, *avdales*, id est suscipe, arripe, vel retine eam; Chaldaeus, dilige eam; Pagninus, exalta illam, et exaltabit te; alii, aggera et contumula illam; Tigurina, evehito ipsam, et evehet te; R. Abraham, lauda illam; alii, calca illam, id est assidue illam tere, preme et versa: סלה *sala* enim significat calcare; a *sala* autem סלל *salat* (unde סלל *sollu*) subinde sua tempora mutuatur.

Hinc et R. Levi sic exponit: Si iter facias sapientiæ, et incedas assidue in lege, honorem tibi

conciiliabit. Et R. Salomon : Perscrutare illam, inquit, diuturnoque studio in illa immorare, ut minutissima quæque pensites, sicut cum quis vindemiæ reliquias vestigans, hinc indeque discurret ad racemos prætermisissos asportandos. Apud Thalmudistas *salsel* significat crines discernere et examinare. Baynus vero explicat ut sint hæc verba Davidis ad Salomonem, *q. d.* Sterne iter sapientiæ, et fac ei expeditam et sublimem viam, ut possit facile vagari per regnum tuum, et ipsa exaltabit te; Hebræum enim *salseleha* significat viam sapientiæ et virtutis esse arduam et excelsam, ac proinde sternendam illi cum labore, elevatione et contentione corporis et animi. Loquitur de sapientiâ quasi de sponsa nobili, imo regina, cui proinde via sit sternenda et complananda, ut per illam curru vehatur et deducatur in domum sponsi, puta ejus qui eam amat et ambit.

Noster non ad verbum, sed ad sensum vertit, *arripe*; ut *primo*, significet magno desiderio et studio prosequendam esse sapientiâ, ut non tam rogetur quam rapiatur. *Secundo*, ut significet eam arcte menti copulandam esse: arripere enim est ad se rapere. *Tertio*, ut significet eam firmiter tenendam et custodiendam; quod enim rapimus, hoc firmiter stringimus, ne quis æmulus vel hostis nobis eripiat. Itaque *arripe sapientiâ* in re idem est cum eo quod præcessit, « posside sapientiâ; » sed modum possidendi suggerit, scilicet raptum, sicut Romani Sabinas virgines raperunt in uxores. Unde *quarto*, *arripe* significat vim adhibendam ad consequendam sapientiâ et virtutem ob concupiscentias nostras, quæ illi reluctantur, juxta illud Christi: « Regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud, *Matth. XI, 12*. Unde Hugo: *Arripe illam*, inquit, hoc est, ad te rape instar rapacis avis, puta accipitris, quæ in prædam nobilissimam totis viribus involat, eamque invadit, ut comprehendat; aut tanquam prædo violenta manu illam capta. *Quinto*, *arripe* significat velocitatem, *q. d.* Festina ad illam, procure ad illam, invola ad illam. Ita Lyranus. Adeo amari et ambiri vult sapientiâ.

Porro versionem Septuaginta sic explicat auctor *Catena Græcorum*: « Circumda illam aggeribus, ait, hoc est, jugi divinarum Scripturarum usu et meditatione illam confirma; nec enim ut sapiens sis sat est sapientiâ amare, aut obiter illam degustasse, sed magna præterea opus est custodia et cura, ne, quam comparasti, denuo amittas. Aggerem autem seu vallum, morales virtutes hoc loco vocat: illæ enim sunt quæ mentem ad Dei cognitionem sublevant, eandemque ab omni adversitate propugnant. » Unde ex hoc loco S. Isidorus, lib. III *Sentent.* cap. IX, docet sapientiâ studioso necessariam esse assiduam S. Scripturæ lectionem: « Nemo, ait, potest sensum S. Scripturæ cognoscere nisi legendi familiaritate; idque toto capite variis rationibus et similitudinibus demonstrat.

ET EXALTABIT TE, — tum in præsentî vita, uti exaltavit Salomonem, tum in futura. Unde Glossa quædam Hebræorum paraphrasticè sic explicat: « Et deducet te equitatem in cælos. »

GLORIFICABERIS AB EA, CUM EAM FUERIS AMPLEXATUS. — Septuaginta, *honora eam, ut te amplectetur*; Chaldæus, *amplexare eam, ut glorificet te*; Syrus, *ut te honore excolat*. Est enim reciproca sapientiæ et studiosi amplexatio, æque ac glorificatio; sponsus enim sua bona in connubio communicat sponsæ, et sponsa vicissim sua communicat sponso. Quare si amplexeris sapientiâ, illa vicissim amplexabitur te; si eam glorifices, illa vicissim glorificabit te. « Cum eam fueris amplexatus duobus brachiis actionis et contemplationis, » ait Hugo. Idipsum sibi exoptat S. Hieronymus præfat. in II lib. *Comment. in Amos* ad Pammachium: « Pammachi, ait, cano jam mecum capite impetra mihi a Domino, ut comitem mihi habere merear sapientiâ, de qua scriptum est: Ama illam, et servabit te; honora illam, et amplexabitur te, ut ipsa adjuvante et socia cœptum in Amos opus expleam. » Idem nos quoque optamus et oramus.

9. DABIT CAPITI TEO AUGMENTA GRATIARUM, ET CORONA INCLITA PROTEGET TE, — instar scuti, vel potius galeæ. Hebraice, *dabit tibi copulam gratiæ* (Cajetanus, *societatem gratiæ*), et *diadema coloris cinget te*; Septuaginta, *ut det capiti tuo coronam gratiarum, corona autem delictarum* (Aquila, *gloriationis*; Symmachus, *gloriæ*; Theodotion, *decoris*) *proteget te*; Chaldæus, *ponet in capite tuo pulchritudinem gratiæ, corona decoris erit super te*; Syrus, *ponet in capite tuo pulchritudinem charitatis, et in corona laudis saturabit te*; S. Hieronymus, in cap. XLV *Ezech.* legit: « Coronam gratiarum suscipiet vertex tuus; » per eamque intelligit eidarim sacerdotalem; Tigurina, *dabit capiti tuo additamentum* (Pagninus, *conjunctionem*) *gratiæ*; Vatablus, *sertum elegans, et muniet te magnifice corona*; Salomonem secuti Arabes: « Scientia, inquit, est diadema puero, et intellectus torques aureus. » Per « coronam gratiarum, » inquit auctor *Catena Græc.*, virtutum catenam, divinarumque christi matum congeriem accipe; per voluptatis autem diadema divini cognitionis ornatum: licet alii hæc duo pro eodem accipiant, ut *et* significet *id est*, de quo mox.

Sensus est, *q. d.* Si sapientiâ amplexatus fueris, illa dabit tibi cumulos gratiarum, iisque quasi corona ornabit, æque ac proteget te contra omnes tentationes et hominum insultus; conciliabit enim tibi gratiâ non tantum hominum, sed et Dei, ab eoque impetrabit omnem gratiâ et virtutem, quibus quasi corona pulcherrima redimitus, graciosus sis et speciosus, æque ac robustus et inclitus in conspectu Dei, Angelorum et hominum, tum per gratiâ in hoc sæculo, tum per gloriâ in futuro. Igitur לִיבִית חֵן *liviat chen*, id est copula gratiæ (quos Noster vertit, *augmenta gratiarum*), accipi potest, ut sit idem quod diadema

decoris, sive corona *inelyta*; quia sicut in corona annulus annulo, flos flori, aurum auro copulatur et innectitur, sic et in sapientia ac virtute una lex alteri, una virtus alteri, una actio honesta alteri continua serie copulatur et innectitur, ut faciant coronam et catenam, imo coronidem omnium virtutum. Rursum faciet sapientia ut in virtutibus quotidie augearis et crescas, itaque coronam hanc tuam augeas, expolias, perplectas, ejusque orbem consummes.

Quinque coronas dat sapientia.

Porro corona hæc erit multiplex; primo enim dabitur tibi quasi sapientiæ doctori laurea doctoralis; secundo, quasi eximio in omni virtute dabitur tibi laurea virtutis; tertio, quasi victori passionum tuarum dabitur tibi corona triumphalis; quarto, quasi sponso, qui sapientiam quasi sponsam tibi despondisti, dabitur tibi corona nuptialis. Olim enim sponsi et sponsæ coronabantur (ut etiamnum fit), juxta illud *Isaiæ LXI, 10*: « Quasi sponsum decoratum corona. » Et *Cantic. III, 11*: « Egredimini et videte, filiæ Sion, regem Salomonem in diademate quo coronavit illum mater sua in die desponsationis illius, et in die lætitiæ cordis ejus; » quinto, dabitur tibi corona regni, ut quasi rex per sapientiam non tantum te, sed et totum regnum pie et sapienter administres. Has omnes coronas per sapientiam adeptus est Salomon, ac adipiscitur quilibet sapientiæ et virtutis studiosus. Rex enim evadit, etiamsi privatus et pauper sit, tum quia regit regnum animæ suæ, tum quia alios dirigere novit, tum quia regnum æternum adipiscetur per illam. Ita mendicus ille sapiens apud Taulerum interrogatus quis esset, respondit: « Rex sum; » ubi est regnum tuum: « In anima mea. Sic enim externos et internos sensus meos regere novi, ut cunctæ vires animæ meæ mihi subditæ sint. Quod profecto regnum cunctis mundi hujus regnis præstantius esse nullus ambigit. » Fusc hoc ejus colloquium enarravi *Rom. XII, 2*, in fine. Plura de hac corona dixi *cap. I, 9*, et *Eccli. I, 22*, et *cap. VI, 32*.

Moraliter, discere hic quanta sit sapientiæ et virtutis præstantia, quæ sui studiosis honorem plusquam regium et imperatorium pollicetur. Nam, ut ait noster Alvarez de Paz, *De Dignit. perfect. lib. IV, pag. 3 cap. XXXII*: Mundana nobilitas hominem ad tempus, sanctitas in æternum exaltat. Nobilitas amicum regum, perfectio Dei amicum, et Angelis parem constituit. Illa se amplectentes curis et negotiis laboriosis onerat; hæc quia sine onere magnos facit, se complexantes glorificat. Illa capiti, id est menti, nobilium solet per occasionem addere augmentum vitiorum; nam ex nobilitate superbiunt, et in omnia illa vitia impingunt, quorum est superbia principium; hæc perfectorum mentibus addit quotidie augmentum donorum, ac spiritualium gratiarum, quia ex perfectione se dejiciunt, et illas virtutes assequuntur, quæ humilitati semper adherent. Nobilitas deni-